UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số:     /SGDĐT-TTr                      Đắk Lắk, ngày          tháng 01 năm 2022
V/v triển khai Kế hoạch nhiệm

vụ trọng tâm công tác tư pháp

năm 2022.

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng

tâm công tác Tư pháp năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các

Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị giáo dục trực thuộc Sở

GDĐT thực hiện công tác Tư pháp năm 2022 với các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Công tác góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật (QPPL), cập nhập văn bản QPPL và công tác pháp chế.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản QPPL;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn

bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành và Kế hoạch công tác xây dựng, ban

hành, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2022;

- Tổ chức góp ý, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa các văn bản QPPL liên

quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo; chế độ chính sách của công chức viên chức

phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL

và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành và thực tiễn xây dựng pháp

luật ở địa phương.

- Thường xuyên đăng tải nội dung văn bản QPPL lên trang thông tin điện

tử của đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh theo

yêu cầu của cơ quan nhà nước cấp trên hoặc theo kế hoạch, đã xây dựng trong năm

2022.

2. Công tác xử lý vi phạm pháp luật hành chính và theo dõi tình hình

pháp luật.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch công tác theo dõi

tình hình thi hành pháp luật của ngành giáo dục và đào tạo (GDĐT) năm 2022.

- Tổ chức phổ biến, triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 32/2020 ngày 05/3/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong

2

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

- Tăng cường quán triệt, chỉ đạo thực hiện Luật PBGDPL, Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

trong công tác PBGDPL; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban Bí thư; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp

lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công

tác PBGDPL;

- Tham gia tổng kết 10 năm thi hành Luật PBGDPL và tổng kết 10 năm

thực hiện Ngày Pháp luật do các cấp tổ chức;

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 và phát

triển giáo dục và đào tạo trong trạng thái bình thường mới;

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về

giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi

quản lý; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục năm 2019; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật; các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) liên quan đến chế độ chính

sách cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh trong toàn ngành, các văn bản

QPPL liên quan đến an toàn giao thông, môi trường, an toàn thực phẩm, tội phạm

về ma túy, mua bán người, quyền trẻ em các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là

thành viên, các thỏa thuận Quốc  tế có liên quan đến lĩnh vực giáo dục;

- Tiếp tục triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022; Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Tủ sách

pháp luật, nâng cao hiệu quả sử dụng Tủ sách pháp luật; mở chuyên mục PBGDPL

trên website, bản tin nội bộ của các đơn vị trong toàn ngành;

- Đổi mới phương pháp PBGDPL thông qua các  môn học Đạo  đức,  Giáo

dục công dân, Giáo dục pháp luật, theo  xu  hướng  tiên  tiến,  hiện  đại,  cập  nhật

kiến thức phù  hợp, đa dạng  hóa các hình thức PBGDPL, tăng  cường  ứng dụng

công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL;

- Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ

năng PBGDPL cho đội ngũ giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân; báo cáo

viên và cán bộ phụ trách công tác PBGDPL của các đơn vị giáo dục trực thuộc;

- Hưởng  ứng  cuộc  thi,  hội  thi   về  pháp   luật   do  Bộ  Giáo  dục  và

Đào tạo và UBND tỉnh phát động;

4. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật TGPL và

các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và người học bằng các hình thức phù hợp với đơn vị; đảm bảo đáp ứng

được yêu cầu TGPL của các đối tượng TGPL.

- Phối hợp với cơ quan liên quan, tổ chức chương trình TGPL cho công

3

chức, viên chức, người lao động, người học ở vùng khó khăn, nhằm bảo vệ quyền

lợi chính đáng cho họ.

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng,

chống tham nhũng và xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

-  Tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra hành

chính và thanh tra chuyên ngành đối với các đơn vị giáo dục đào tạo trên địa bàn

tỉnh; tích cực theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra.

Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra nội bộ trường học đối với các đơn vị trực

thuộc phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố; kiểm tra nội bộ trường học đối với

các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT. Tiến hành kiểm tra đột xuất khi phát hiện đơn vị,

cá nhân có dấu hiệu vi phạm trong lĩnh vực giáo dục;

-  Tiếp tục thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo,

Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; gắn với

tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tiếp công dân tại cơ

quan Sở và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; xử lý, giải quyết kịp thời, đúng pháp

luật các khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến hoạt động của ngành Tư

pháp, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

-  Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ công tác phòng,

chống tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn

bản hướng dẫn thi hành cũng như các kế hoạch, đề án, chương trình hành động của

Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng. Ban hành và tổ chức

thực hiện tốt các Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Sở và các đơn

vị sự nghiệp thuộc Sở, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

6. Công tác thi đua, khen thưởng

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của nhà nước; chương trình, kế hoạch về công tác thi đua, khen

thưởng của các cấp, ngành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và người học trong ngành Giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và hành động

về công tác thi đua, khen thưởng, qua đó động viên tinh thần phấn đấu, hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ trong năm học 2021-2022;

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức các phong trào thi đua; nâng cao

chất lượng công tác khen thưởng; gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc thực

hiện nhiệm vụ được giao.

7. Công tác tham mưu, tổng hợp, cải cách hành chính, ứng dụng công

nghệ thông tin

- Chủ động triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác tư

pháp hàng năm và dài hạn. Thường xuyên theo dõi, phát hiện và đề xuất xử lý kịp

thời các vướng mắc, khó khăn, bất cập trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác

tư pháp đối với ngành GDĐT. Đổi mới và nâng cao chất lượng, thực hiện kịp thời,

đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác tư pháp.

4

- Triển khai thực hiện tốt Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018

của Chính phủ và Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 03/10/2018 của UBND

tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Công văn số 1104/TTg-KSTT ngày

25/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai xây dựng Đề án phân cấp

trong giải quyết thủ tục hành chính. Duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn TCVN ISO 9001:2015; triển khai tốt việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết

hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT tại Trung tâm

phục vụ hành chính công của tỉnh.

Sở GDĐT yêu cầu trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; thủ

trưởng các cơ sở GDĐT trực thuộc triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc các

nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022 tại đơn vị mình. Trong quá trình triển khai

thực hiện, nếu có vướng mắc, đơn vị liên hệ qua Thanh tra Sở GDĐT (ĐT: 0262.

3856.809) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Lãnh đạo Sở (để biết);

- Sở Tư Pháp (để báo cáo);
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		2022-01-13T21:28:15+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-14T10:03:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-14T10:03:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-14T10:04:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!